

संख्या ११

खंड ११

बिहार विधान सभा वादवृत्तः।

सोमवार, तिथि १७ सितम्बर, १९५६।

पृष्ठ ।

विषय-सूची ।

अल्प-सूचना प्रश्नोत्तर

ताराकित प्रश्नोत्तर

वित्तीय कार्य :

१९५६-५७ वर्ष के प्रथम अनुपूरक व्यय-विवरण का उपस्थापन

१-२

३—१६

विषय वादविवाद :

पाठ्य-पुस्तकों की दुष्प्राप्ति तथा इसके सम्बन्ध में सरकार का उत्तरदायित्व (समाप्त)।

२०

२०—४८

Vol. XI

No. 11.

THE BIHAR LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES.

Monday the 17th September, 1956.

CONTENTS.

	Pages.
Short Notice Question and Answer	1-2
Starred Questions and Answers	3—19
Financial Business :	
Presentation of the First Supplementary Statement of Expenditure for the year 1956-57.	20
Special Debate :	
Scarcity of text-books and responsibility of the Government thereon (<i>concluded</i>).	20—48

जिन मंत्रियों एवं सदस्यों ने अपना भाषण संशोधित नहीं किया है उनके नाम के पहले ऐसा () चिन्ह लगा दिया गया है।

An asterisk has been affixed against the names of those Ministers and Members who have not corrected their speeches.

खंड ११

संख्या १२

बिहार विधान सभा वादवृत्त ।

मंगलवार, तिथि १८ सितम्बर, १९५६ ।

विषय-सूची ।

अल्प-सचना प्रश्नोत्तर	पृष्ठ
स्तरांकित प्रश्नोत्तर	१—८
राज्य में बाढ़ और सूखा से उत्पन्न स्थिति पर वादविवाद (समाप्त)	६—१४
	१५—४४

नोट—जिन मंत्रियों एवं सदस्यों ने अपना भाषण संशोधित नहीं किया है, उनके नाम के पहले ऐसा (*) चिह्न लगा दिया गया है।

Vol. XI

No.. 12

THE BIHAR LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES.

Tuesday, the 18th September, 1956.

CONTENTS.

	PAGES.
Short Notice. Questions and Answers	1—8
Starred Questions and Answers	9—14
Discussion on the situation arising out of flood and drought in the State (concl.).	15—44

N.B.—An asterisk (*) has been affixed against the names of those Ministers and Members who have not corrected their speeches.

बिहार विधान-सभा घासवृत्त।

बुधवार, तिथि १९ सितम्बर १९५६।

विषय-सूची।

पृष्ठ।

१—७

८—१६

१७

१८

१९

१६—२६

२६—२७

२७—२८

२८—४३

अल्प-सूचना प्रश्नोत्तर ..

तारांकित प्रश्नोत्तर ..

श्री कामाल्या नारायण सिंह को सभा से अनुपस्थित रहने के लिए अनुमति विधान कार्यः सरकारी विधेयकः

बिहार पंचायत राज (वैलिडेटिंग) बिल, १९५६ (१९५६ की विं सं० १८) (पुरस्थापित)।

पेमेन्ट ऑफ वेजेज (बिहार अमेंडमेंट) बिल, १९५६ (१९५६ की विं सं० १९) (पुरस्थापित)।

बिहार स्टेट एड टु इन्डस्ट्रीज बिल, १९५६ (१९५६ की विं सं० १२) (स्वीकृत)।

बिहार को-ऑपरेटिव सोसाइटीज (अमेंडमेंट) बिल, १९५६ (१९५६ की विं सं० १३) (क्रमशः)।

कार्यक्रम की घोषणा ..

विधान कार्यः सरकारी विधेयकः

बिहार को-ऑपरेटिव सोसाइटीज (अमेंडमेंट) बिल, १९५६ (१९५६ की विं सं० १३) (क्रमशः)।

*जिन मंत्रियों एवं सदस्यों ने अपना भाषण संशोधित नहीं किया है, उनके नाम के पहले (४) ऐसा चिन्ह लगा दिया गया है।

THE BIHAR LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES.

Wednesday, the 19th September 1956.

CONTENTS.

	PAGES.
Short Notice Questions and Answers	1—7
Starred Questions and Answers	8—16
Leave of Absence Granted to Shri Kamakshya Narain Singh.	17
Legislative Business : Official Bills :	
The Bihar Panchayat Raj (Validating) Bill, 1956 (Bill no. 18 of 1956) (<i>Introduced</i>).	18
The Payment of Wages (Bihar Amendment) Bill, 1956 (Bill no. 19 of 1956) (<i>Introduced</i>).	18
The Bihar State Aid to Industries Bill, 1956 (Bill no. 12 of 1956) (<i>Passed</i>).	19—26
The Bihar Co-operative Societies (Amendment) Bill, 1956 (Bill no. 13 of 1956) (<i>Continued</i>).	26—27
Statement of Business	27—28
Legislative Business : Official Bill :	
The Bihar Co-operative Societies (Amendment) Bill, 1956 (Bill no. 13 of 1956) (<i>Continued</i>).	28—43

An asterisk (*) has been affixed against the names of those Ministers and Members who have not corrected their speeches.

खंड ११

संख्या १४

बिहार विधान—सभा वादवृत्त ।

वृहस्पतिवार, तिथि २० सितम्बर, १९५६ ।

विषय-सूची ।

	पृष्ठ ।
अल्प-सूचना प्रश्नोत्तर	१—७
सारांकिङ्ग प्रश्नोत्तर	८—३१
श्री गोरख प्रसाद की मृत्यु पर शोक प्रकाश	३२—३३
बिहार लोक लेखा समिति का गठन	३४
तारांकित प्रश्न संख्या ३३३, तिथि १७ सितम्बर, १९५६ के पूरक प्रश्नोत्तरों के सिलसिले में नियमापत्ति पर उपाध्यक्ष का निर्णय ।	३४—३६

० विधायी कार्य : सरकारी विषयेक :

बिहार को-ऑपरेटिव सोसाइटीज (अमेंडमेंट) बिल, १९५६ (१९५६ ३७—४३
. की वि० सं० १३) (स्वीकृत) ।

बिहार पंचायत राज वैलिडेटिंग बिल, १९५६ (१९५६ की वि० सं० १५) ४३—५०
(क्रमशः) ।

नोट—जिन मंत्रियों एवं सदस्यों ने अपना भाषण संशोधित नहीं किया है, उनके नाम के पहले (*) ऐसा चिन्ह लगा दिया गया है ।

THE BIHAR LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES

Thursday, the 20th September, 1956.

CONTENTS.

	PAGES.
Short Notice Questions and Answers ..	1—7
Starred Questions and Answers ..	8—31
Condolence on the death of Shri Gorakh Prasad ..	32—33
Constitution of the Bihar Public Accounts Committee ..	34
Deputy Speaker's ruling on a point of order raised in course of replies to supplementary questions on Starred Question no. 333, dated the 17th September 1956.	34—36
Legislative Business : Official Bills :	
The Bihar Co-operative Societies (Amendment) Bill, 1956 (Bill no. 13 of 1956) (<i>Passed</i>).	37—43
The Panchayat Raj Validating Bill, 1956 (Bill no. 18 of 1956) (<i>Continued</i>).	43—50

N. B.—An asterisk (*) has been affixed against the names of those Ministers and Members who have not corrected their speeches.

बिहार विधान-सभा वादवृत्त ६

शुक्रवार, तिथि २१ सितम्बर, १९५६।

विषय-सूची।

		पृष्ठ
भृत्य-थूचना प्रश्नोत्तर	१—५
तारांकित प्रश्नोत्तर	६—२६
गैर-सरकारी संकल्प :		
ड्रॉट कन्ट्रोल बोर्ड का निर्माण — (समयाभाव के कारण वाद-विप्राद अपूर्ण रहा) ।		३०—५५

नोट—जिन मंत्रियों एवं सदस्यों ने अपना भाषण संशोधित नहीं किया है, उनके नाम के पहले (*) ऐसा चिन्ह लगा दिया गया है।

Vol. XI

No. 15

THE BIHAR LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES.

Friday, the 21st September, 1956.

CONTENTS.

		PAGES.
Short Notice Questions and Answers	1—5
Starred Questions and Answers	6—29
Non-official Resolution :		
Constitution of a Drought Control Board (<i>Due to non-availability of time the discussion remained inconclusive.</i>)		30—55

N. B.—An asterisk (*) has been affixed against the names of those Ministers and Members who have not corrected their speeches.

बिहार विधान सभा वादवृत्त।

सोमवार, तिथि २४ सितम्बर, १९५६।

विषय-सूची।

पृष्ठ।

अल्प-सूचना प्रश्नोत्तर	१—५
तारांकित प्रश्नोत्तर	५—१३
विधान कार्यः सरकारी विवेयक :	
बिहार पंचायत राज (वैलिडेटिंग) बिल, १९५६ (१९५६ की वि० सं० १८) (स्वीकृत)।	१४—३६

जिन मंत्रियों एवं सदस्यों ने अपना भाषण संशोधित नहीं किया है, उनके नाम के पहले (*) ऐसा चिन्ह लगा दिया गया है।

Vol. XI

No. 16

THE BIHAR LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES.

Monday, the 24th September, 1956.

CONTENTS.

	PAGES.
Short Notice Questions and Answers	1—5
Starred Questions and Answers	5—13
Legislative Business : Official Bill :	
The Bihar Panchayat Raj (Validating) Bill, 1956 (Bill no. 18 of 1956) (<i>Passed</i>).	14—32

An asterisk has been affixed against the names of those Ministers and Members who have not corrected their speeches.

विहार विधान-सभा वादवृत्त ।
मंगलवार, तिथि २५ सितम्बर, १९५६ ।

विषय-सूची ।

पृष्ठ ।

अल्प-सूचना प्रश्नोत्तर	१—२१
तारुकित प्रश्नोत्तर	२१—२८
आय-व्ययक : अनुपूरक अनुदानों की मांगों पर मतदान :							
निगम कर (प्रान्तीय को छोड़कर), आयकर, कृषि आयकर का संग्रहण (स्वीकृत)	२६
कटोती प्रस्ताव :							
कर्मचारियों का वेतन (अस्वीकृत)	२६-३०
वकीलों की अभियुक्ति की प्रक्रिया (अस्वीकृत)	३१—३४
इस शीर्षक की योजनाओं के संबंध में सरकार की नीति (वापस हुआ)	३४-३५
भू-आगम (स्वीकृत)	३५-३६
वन-विभाग (स्वीकृत)	३६
यातायात और भवन निर्माण पर खर्च (अस्वीकृत)	३६—३८
इस शीर्षक पर खर्च का अपव्यय (वापस हुआ)	३८-३९
अन्यान्य कर तथा वृलि (स्वीकृत)	३९-४०
मांग की उपयोगिता (वापस हुआ)	४०—४५
सिचाई (क्रमशः)	४५
“रामेश्वर रीसेट्लमेन्ट ब्लौक” में सम्मुदायिक सुविधाएं देने में सरकार की असफलता (अस्वीकृत)	४६—५१
बाढ़ और सूखा से विहार की जनता को बचाने में सेन्ट्रल बोर्ड ऑफ़ इरीमेशन की असफलता (क्रमशः) ।	५१—५३

नोट—जिन मंत्रियों एवं सदस्यों ने अपना भाषण संशोधित नहीं किया है, उनके नाम के पहले (*) ऐसा चिन्ह लगा दिया गया है।

THE BIHAR LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES

Tuesday, the 25th September, 1956.

CONTENTS,

	PAGES.
Short Notice Questions and Answers	1—21
Starred Questions and Answers	21—28
Budget : Voting of Supplementary Demands for Grants :	
Taxes on Income other than Corporation Tax (<i>adopted</i>)	29
Cut Motions :	
Pay of employees (<i>negatived</i>)	29-30
Procedure of engagement of lawyers (<i>negatived</i>)	31—34
Policy of Government with regard to the Schemes under this Head (<i>withdrawn</i>).	34-35
Land Revenue (<i>adopted</i>)	35-36
Forests (<i>adopted</i>)	36
Expenditure on transport and construction of buildings (<i>negatived</i>).	36—38
Wastage of Public Money over this Head (<i>withdrawn</i>)	38-39
Other taxes and Duties (<i>adopted</i>)	39-40
Utility of the Garnt (<i>withdrawn</i>)	40—45
Irrigation (<i>contd.</i>)	45
Failure of Government in providing communal amenities in Rameshwari Re-settlement Block (<i>negatived</i>).	46—51
Failure of the Central Board of Irrigation to protect the people of Bihar from flood and drought (<i>contd.</i>)	51—53

Note—An asterisk has been affixed against the names of those Ministers and Members who have not corrected their Speeches.

विहार विधानसभा बोद्धवत्ते ।

बृहस्पतिवार, तिथि २७ सितम्बर १९५६ ।

विषय-सूची ।

पृष्ठ ।

अल्प-सूचना प्रश्नोत्तर	१—११
० सारांकित प्रश्नोत्तर	१—११
स्थगित प्रस्ताव (अस्वीकृत)	२०—२२
आय-व्ययक : अनुपूरक अनुदानों की भांगों पर मतदान :	..
सिचाई (स्वीकृत)	२३
कटौती प्रस्ताव :	..
बाढ़ और सूखा से विहार को जनता को बचाने में सिचाई के केन्द्रीय बोर्ड की असफलता (अध्यक्ष द्वारा अस्वीकृत) ।	२३
विहार इन्स्टीच्यूट आॅफ हाइड्रोलिक एण्ड इलाएड रिसर्च इस्टेलिसमेंट के लिये अतिरिक्त स्टाफ (वापस हुआ) ।	२३—२६
विहार इन्स्टीच्यूट आॅफ हाइड्रोलिक एण्ड इलाएड रिसर्च इस्टेलिस- मेंट (अध्यक्ष द्वारा अस्वीकृत) ।	२६
० वेनिफीसरीज से खर्च की वसूली (अस्वीकृत)	२७—३०
बैगूसराय में नल-कूप चैनल के निर्माण में अपव्यय (अस्वीकृत)	३०—३६
श्री तनुक लाल यादव, द्वारा सभा की कार्यवाही स्थगित करने के लिये अनुरोध (अस्वीकृत) ।	३६
आय-व्ययक : अनुपूरक अनुदानों की भांगों पर मतदान :
सामान्य प्रशासन (क्रमशः)	३७
कटौती प्रस्ताव :	..
लैंक निर्माण तथा सिचाई विभाग पर खर्च (अस्वीकृत)	३७—४२
शिक्षा विभाग पर अपव्यय (अस्वीकृत)	४२—४५

जिन मंत्रियों एवं सदस्यों ने अपना भाषण संशोधित नहीं किया है उनके नाम के पहले (*) ऐसा चिन्ह लगा दिया गया है ।

THE BIHAR LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES.

Thursday, the 27th September, 1956.

CONTENTS.

	PAGES.
Short Notice Questions and Answers .. .	1—11
Starred Questions and Answers .. .	11—19
Adjournment Motions (<i>Disallowed</i>) .. .	20—22
Budget : Voting on supplementary demands for grants : Irrigation (<i>Adopted</i>). .. .	23
Cut Motion :	
Failure of the Central Board of Irrigation to protect the people of Bihar from Flood and Drought (<i>Declared out of order</i>). .. .	23
Additional staff for the Bihar Institute of Hydraulic and Allied Research Establishment (<i>Withdrawn</i>). .. .	23—26
The Bihar Institute of Hydraulic and Allied Research Establishment (<i>Declared out of order</i>). .. .	26
Recovery of cost from beneficiaries (<i>Negatived</i>). .. .	27—30
Waste of money in construction of Tube-well Channels in Begusarai (<i>Negatived</i>) .. .	30—36
Request for Adjournment of the House by Shri Tanuk Lal Yadav, M.L.A. (<i>Disallowed</i>). .. .	36
Budget : Voting on demands for grants : General Administration (<i>Continued</i>). .. .	37
Cut Motions :	
Expenditure on Public Works and Irrigation Departments (<i>Negatived</i>). .. .	37—42
Wastage on Education Department (<i>Negatived</i>). .. .	42—45

An asterisk (*) has been affixed against the names of those Ministers and members who have not corrected their speeches.

बिहार विधान सभा वादवृत्ति।

शुक्रवार, तिथि २८ सितम्बर, १९५६।

विषय-सूची।

	पृष्ठ
अल्प-सूचना प्रश्नोत्तर ..	१—१०
सुरांकित प्रश्नोत्तर ..	०१०—१८
अल्प-सूचना प्रश्नोत्तर ..	१८—३६
विधान परिषद् से प्राप्त सन्देश ..	३७
कार्यक्रम की घोषणा ..	३७—३८

विधान कार्यः गैर-सरकारी विधेयकः

बिहार रिमूवल आँफ इन्डेटेडनेस आँफ लैन्डलेस वेज अरनसं शेयरकौपसं ऐन्ड अनइकोनीमिक होल्डर्स किल, १९५६ (१९५६ की विं सं० २२) (अस्वीकृत)।

बिहार डे वलपमेन्ट आँफ आयुर्वेदिक ऐन्ड यूनानी सिस्टम्स आँफ मेडिसिन विल, १९५६ (१९५६ की विं सं० २०) (पुर स्थापित)।

बिहार लैन्ड रिफोर्म्स विल, १९५३ (१९५३ की विं सं० ३७) (क्रमशः)। ४०—६० नथी

नोट—जिन मंत्रियों एवं सदस्यों ने अपना भाषण संशोधित नहीं किया है, उनके नाम के पहले ऐसा (*) चिह्न लगा दिया गया है।

Vol. XI

No. 19

THE BIHAR LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES.

Friday, the 28th September, 1956.

CONTENTS.

	PAGES.
Short Notice Questions and Answers ..	1—10
Starred Questions and Answers ..	10—18
Short Notice Questions and Answers ..	19—36
Messages received from the Legislative Council ..	37
Statement of Business ..	37—39
Legislative Business : Non-official Bills :	
The Bihar Removal of Indebtedness of Landless Rural Wage Earners Sharecroppers and Uneconomic Holders Bill, 1956 (Bill no. 22 of 1956) [Notice disallowed].	39
The Bihar Development of Ayurvedic and Unani Systems of Medicine Bill, 1956 (Bill no. 20 of 1956) [Introduced].	39-40
The Bihar Land Reforms Bill, 1953 (Bill no. 37 of 1953) [contd.].	40—60
Appendix ..	Ka—Tha

N. B.—An asterisk (*) has been affixed against the names of those Ministers and Members who have not corrected their speeches.

विहार विभान सभा वादवृत्त।

बुधवार, तिथि ३ अक्टूबर, १९५६।

विषय-सूची।

पृष्ठ

१—१५

१५—२३

२४

२४

२४

२४

२५

२५

३५—३७

३७—३८

३८—४०

४०—४१

४१—४२

४२

४३—४५

४५—४७

४७—४९

४९—५०

५१—५३

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

५४

जन-स्वास्थ्य विभाग " (स्वीकृत) "	पृष्ठ
कृषि विभाग (स्वीकृत)	५४
पशुपालन तथा चिकित्सा (स्वीकृत)	५५
सहकारिता (स्वीकृत)	५५
उच्चोग तथा पूर्ति (स्वीकृत)	५५
विविध विभाग (अन्न सांख्यिकी को छोड़कर) (स्वीकृत)	५५
अन्न सांख्यिकी संग्रह एवं विहार माइका एकट के परिचालन से संबंधित व्यय (स्वीकृत).।	५६
जानपद कार्य (स्वीकृत)	५६
लोक-कर्म—साधारण स्थापना—उपकरण तथा यन्त्र (स्वीकृत)	५६
विद्युत् योजना (स्वीकृत)	५६
अकाल (स्वीकृत)	५७
उत्तर वेतन (स्वीकृत)	५७
लेखन सामग्री तथा मुद्रण (स्वीकृत)	५७
विविध (स्वीकृत)	५७
जन-सम्पर्क विभाग (स्वीकृत)	५८
उद्योगिताओं पर व्यय (स्वीकृत)	५८
सामुदायिक विकास योजना (स्वीकृत)	५८
जानपद प्रतिरक्षा (स्वीकृत)	५८
ओद्योगिता विकास पर पूंजी-उद्वय (स्वीकृत)	५९
विविध कार्य नदी योजनाओं पर पूंजी उद्वय (स्वीकृत)	५९
सड़क यातायात (स्वीकृत)	५९
सरकारी व्यापार के राज्य योजनाओं पर पूंजी उद्वय (स्वीकृत)	५९
ब्याज सहित ऋण तथा अग्रिम (स्वीकृत)	६०
विवायी कार्य : सरकारी विवेयक :	६०
विहार ए प्रोप्रियेशन (सं० ३) विल, १६५६ (१६५६ की वि० सं० २१) (क्रमशः)	६०-६१
कार्यक्रम की घोषणा	६१

नोट—जिन मंत्रियों एवं सदस्यों ने अपना भाषण संशोधित नहीं किया है उनके नाम के पहले ऐसा (*) चिन्ह लगा दिया गया है।

THE BIHAR LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES.

Wednesday, the 3rd October, 1956.

CONTENTS.

	PAGES.
Short Notice Questions and Answers	1—15
Starred Questions and Answers	15—23
Budget : Voting of Supplementary demands for Grants :	
General Administration (<i>contd.</i>) : Cut Motion :	
Failure of Government to disburse the arrear pay of the Sub-Inspectors of Schools (<i>ruled out of order</i>).	24
Adjournment Motion (<i>not taken up</i>) :	24
Budget : Voting of Supplementary demands for Grants :	
General Administration (<i>adopted</i>) : Cut Motion :	
Useless increase of expenditure on Education Department (<i>negatived</i>).	24—26
Appointment of a Deputy Secretary for Law Department (<i>withdrawn</i>).	26—28
Wastage of public money over Examination in tribal language (<i>negatived</i>).	28—35
Justification of the post of Secretary to Chief Minister (<i>negatived</i>).	35—37
Mayurakshi Project	37—38
Failure of Special Land Acquisition Officer, Maithon to restore lands acquired in Narainpur (P.-S. Santhal Parganas) (<i>negatived</i>).	38—40
Corruption in General Administration (<i>negatived</i>)	40—41
General Administration (Welfare of Scheduled Castes, Scheduled tribes and Backward classes) (<i>adopted</i>)	41—42
Administration of Justice (<i>adopted</i>)	42
Police (<i>adopted</i>)	42
Cut Motions :	
Posts of Police Inspectors (<i>negatived</i>)	43—45
Purchase of trucks for Police Department (<i>negatived</i>)	45—47
Justification of expenditure on D. E. F. District Police (<i>negatived</i>).	47—49
Desirability of this expenditure on D. E. F. District Police (<i>negatived</i>).	49—50
Allegations against Police Department (<i>negatived</i>)	51—53

Scientific Departments (<i>adopted</i>)	54
Education (<i>adopted</i>)	54
Medical (<i>adopted</i>)	54
Public Health (<i>adopted</i>)	54
Agriculture (<i>adopted</i>)	55
Veterinary (<i>adopted</i>)	55
Co-operation (<i>adopted</i>)	55
Industries and Supplies (<i>adopted</i>)	55
Miscellaneous Departments (excluding Crop Statistics) (<i>adopted</i>).	56
Collection of crop statistics and expenses in connection with the working of Bihar Mica Act (<i>adopted</i>).	56
Civil Works (<i>adopted</i>)	56
Public Works—Establishment—Tools and Plant (<i>adopted</i>).	56
Electricity schemes (<i>adopted</i>)	56A
Famine (<i>adopted</i>)	57
Pensions (<i>adopted</i>)	57
Stationery and Printing (<i>adopted</i>)	57
Miscellaneous (<i>adopted</i>)	57
Public Relations Department (<i>adopted</i>)	58
Expenditure on displaced persons (<i>adopted</i>)	58
Community Development Project (<i>adopted</i>)	58
Civil Defence (<i>adopted</i>)	58
Capital outlay on Industrial Development (<i>adopted</i>)	59
Capital outlay on Multipurpose River Schemes (<i>adopted</i>)	59
Road Transport (<i>adopted</i>)	59
Capital outlay on State Schemes of Government Trading (<i>adopted</i>)	60
Loans and advances bearing interest (<i>adopted</i>)	60
Legislative Business : Official Bill :	60
The Bihar Appropriation (no. 3) Bill, 1956 (Bill no. 21 of 1956) (<i>contd.</i>)	60-61
Statement of Business	61

N. B.—An asterisk (*) has been affixed against the names of those ministers and members who have not corrected their speeches.

विहार विधान सभा बादबूते ।

पृहस्तिवार, दिनांक ४ अक्टूबर १९५६।

विषय-सूची ।

पृष्ठ ।

विधान कार्यः सरकारी विवेयकः

विहार एप्रोप्रियेशन (नं० ३) बिल, १९५६ (१९५६ की वि० १—६
स० २१) (स्वीकृत) ।

अल्प-सूचना प्रश्नोत्तर ८—१५

तारांकित प्रश्नोत्तर १५—२१

स्थगन प्रस्ताव :

गया जिले के बाराचट्टी याने के प्रजासमाजवादी कार्यकर्ता श्री श्रीधर २२—२४
नारायण के आमरण अनशन को रोकने में सरकार की असफलता
(अस्वीकृत) ।

विधान कार्यः सरकारी विवेयकः

विहार एप्रोप्रियेशन (नं० ३) बिल, १९५६ (१९५६ की वि० स० २४—३४
२१) ।

प्रश्नोत्तर के समय श्री कृष्ण गोपाल दास द्वारा उठायी गयी नियमापत्ति ३५
पर अध्यक्ष महोदय का निर्णय ।

दामोदर वैली कारपोरेशन के १९५४—५५ के वार्षिक तथा अंकेक्षण ३५
प्रतिवेदन का उपस्थापन ।

कंस्टिर्च्चेशन (सेबुन्थ अमेंडमेंट) बिल, १९५६ के समर्थन का प्रस्ताव ३६—५४
(स्वीकृत) ।

नोट—जिन मंत्रियों एवं सदस्यों ने अपना भाषण संशोधित नहीं किया है, उनके
नाम के पहले ऐसा (*) चिन्ह लगा दिया गया है ।

THE BIHAR LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES.

Thursday, the 4th October, 1956.

CONTENTS.

	PAGE.
Legislative Business : Official Bill :	
The Bihar Appropriation (No. 3) Bill, 1956. (Bill No. 21 of 1956). (<i>Passed</i>).	1—7
Short Notice Questions and Answers ..	8—15
Starred Questions and Answers ..	15—21
Adjournment Motion :	
Failure of Government to avert the fast unto death of a P. S. P. worker, Shri Shridhar Narayan of P. S. Barachatti of Gaya District (<i>Disallowed</i>).	22—24
Legislative Business : Official Bill :	
The Bihar Appropriation (No. 3) Bill, 1956 (Bill No. 21 of 1956).	24—34
Speaker's ruling on the Point of Order raised by Shri Krishna Gopal Das during question hour.	35
Presentation of the Annual and the Audit Report of D. V. C. for the year 1954-55.	35
Motion regarding ratification of the Constitution (Seventh Amendment) Bill, 1956. (<i>Adopted</i>),	36—54

N. B.—An asterisk (*) has been affixed against the names of those Ministers and Members who have not corrected their speeches.

विहार विधान सभा वादवृत्त

शुक्रवार, तिथि ५ अक्टूबर, १९५६।

विषय सूची ।

अल्प-सूचना प्रश्नोत्तर	पृष्ठ ।
तारांकित प्रश्नोत्तर	१—६
विधान कार्य : गैरसरकारी विधेयक :	६—१५
विहार रिमूवल आँफ इन्डेटेडनेस आँफ लैन्डलेस रूरल बेज-आरनसं शोयरकीपस्त एन्ड अनइकोनौमिक होल्डर्स बिल, १९५६ (१९५६ की वि० सं० २२) (पुरस्थापित) ।	१६
विहार विधान परिषद् के उन्मूलन के सम्बन्ध में प्रावधानिक प्रस्ताव (क्रमशः) ।	१६—१६
विहार विधान सभा के नियमावली प्रक्रिया एवं कार्य संचालन के नियम २५२ के अधीन अधीनस्थ विधान समिति के द्वितीय प्रतिवेदन का उपस्थापन ।	१६
विधान परिषद् से प्राप्त सन्देश	१६
विहार विधान परिषद् के उन्मूलन के सम्बन्ध में प्रावधानिक प्रस्ताव (क्रमशः) ।	१६—३२
विधान परिषद् से प्राप्त सन्देश	३२
विहार विधान परिषद् के उन्मूलन के सम्बन्ध में प्रावधानिक प्रस्ताव (क्रमशः) ।	३२—३८
गैर सरकारी संकल्प :	
प्रत्येक जिले में एक राज्य व्यवस्थित कालेज की व्यवस्था (स्थगित)	३८

जिन मंत्रियों एवं सदस्यों ने अपना भाषण संशोधित नहीं किया है उनके नाम के पहले ऐसा (*) चिन्ह लगा दिया गया है ।

THE BIHAR LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES.

Friday, the 5th October, 1956.

CONTENTS.

	PAGES.
Short-Notice Questions and Answers	1—9
Starred Questions and Answers	9—15
Legislative Business : Non-official Bill :	
The Bihar Removal of Indebtedness of Landless Rural Wage Earners; Sharecroppers and Uneconomic Holders Bill, 1956 (Bill no. 22 of 1956) (<i>Introduced</i>).	16
Statutory Motion regarding abolition of the Bihar Legislative Council (<i>Continued</i>).	16—19
Presentation of the Second Report of the Committee on Subordinate Legislation under rule 252 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Bihar Legislative Assembly.	19
Message received from the Legislative Council	19
Statutory Motion regarding abolition of the Bihar Legislative Council (<i>Continued</i>).	19—32
Message received from the Legislative Council	32
Statutory Motion regarding abolition of the Bihar Legislative Council (<i>Continued</i>).	32—38
Non-official Resolution :	
Establishment of a Government-managed College in every district headquarters (<i>Postponed</i>).	38

An asterisk (*) has been affixed against the names of those Ministers and members who have not corrected their speeches.

बिहार-विधान सभां वादवृत्त ।

• सोमवार, तिथि ८ अक्टूबर १९५६।

विषय-सूची ।

पृष्ठ ।

अल्प-सूचना प्रश्नोत्तर	१—३४
तारांकित प्रश्नोत्तर	३५—५५
• राज्य-परिषद् के सदस्य श्री श्रीनारायण महाथा के निघन पर शोक	५६—५८
कार्य मंत्रणा समिति का निर्माण	५८
प्रत्यायुक्त विधान समिति का निर्माण	५९
राजकीय आश्वासन समिति का निर्माण	५६—६०
विधान कार्य : सरकारी विवेयक :	
बिहार लेजिस्लेचर (रिमूवल आफ डिस्क्वालिफिकेशन्स) (अमेंडमेंट)	६०
बिल, १९५६ (१९५६ की विं सं० २३) (पुरः स्थापित) ।	
लैंड एक्वीजीशन (बिहार सेकेंड अमेंडमेंट) बिल, १९५६ (१९५६ की विं सं० २४) (पुरः स्थापित) ।	६१
बिहार सुगरकोन (रेग्लेशन आफ सप्लाई एंड परचेज) बिल, १९५६ (१९५६ की विं सं० १६) (संयुक्त प्रवर समिति को सौंपा गया) ।	६१
परमेंट आफ वैजेज (बिहार अमेंडमेंट) बिल, १९५६ (१९५६ की विं सं० १६) (स्वीकृत) ।	६२—७३
श्री तनुक लाल यादव की गिरफतारी के संबंध में घोषणा	७४
विधान कार्य : सरकारी विवेयक :	
बिहार लेजिस्लेचर (रिमूवल आफ डिस्क्वालिफिकेशन्स) (अमेंडमेंट)	७४—७८
बिल, १९५६ (१९५६ की विं सं० २३) (क्रमशः)	
राजकीय आश्वासन समिति के द्वितीय प्रतिवेदन का उपस्थापन	७८
विधान कार्य : सरकारी विवेयक :	
बिहार लेजिस्लेचर (रिमूवल आफ डिस्क्वालिफिकेशन्स) (अमेंडमेंट)	७८—८१
बिल, १९५६ (विचार का प्रस्ताव स्वीकृत) ।	

नोट—जिन मंत्रियों एवं सदस्यों ने अपना भाषण संशोधित नहीं किया है, उनके नाम के प्रहसे (*) ऐसा चिन्ह लगा दिया गया है ।

THE BIHAR LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES.

Monday, the 8th October, 1956.

CONTENTS.

	PAGES.
Short Notice Questions and Answers	1—34
Starred Questions and Answers	35—55
Condolence on the death of Shri Shri Narayan Mahtha, member of the Council of States.	56—58
Constitution of the Business Advisory Committee.	58
Constitution of the Committee on Subordinate Legislation.	59
Constitution of the Committee on Government Assurances.	59—60
 Legislative Business: Official Bills :	
The Bihar Legislature (Removal of Disqualifications) (Amendment) Bill, 1956 (Bill no. 23 of 1956) (<i>Introduced</i>).	60
The Land Acquisition (Bihar Second Amendment) Bill, 1956 (Bill no. 24 of 1956) (<i>Introduced</i>).	61
The Bihar Sugarcane (Regulation of Supply and Purchase) Bill, 1956 (Bill no. 16 of 1956) (<i>Referred to Joint Select Committee</i>).	61
The Payment of Wages (Bihar Amendment) Bill, 1956 (Bill no. 19 of 1956) (<i>Passed</i>).	62—73
Announcement regarding the arrest of Shri Tanuk Lal Yadav.	74
 Legislative Business : Official Bills :	
The Bihar Legislature (Removal of Disqualifications) (Amendment) Bill, 1956 (Bill no. 23 of 1956) (<i>contd.</i>).	74—78
Presentation of the Second Report of the Committee on Government Assurances.	78
 Legislative Business : Official Bill.	
The Bihar Legislative (Removal of Disqualifications) (Amendment) Bill, 1956 (Bill no. 23 of 1956) (<i>Consideration motion adopted.</i>)	78—81

NOTE—An asterisk has been affixed against the names of those Ministers and Members who have not corrected their speeches.

बिहार विधान सभा वादवृत्त।

मंगलवार, दिनांक ६ अक्टूबर १९५६।

विषय-सूची।

पृष्ठ।

अल्प-सूचना प्रश्नोत्तर ..	१—१२
तारांकित प्रश्नोत्तर ..	१२—२७
सदन के कुछ सदस्यों का अल्प-सूचित प्रश्न संख्या ५२१ के संबंध में २८—३६ राज्यट्रांसपोर्ट की हड़ताल पर वैयक्तिक स्पष्टीकरण।	
विहार विधान परिषद से प्राप्त संदेश ..	३६
अल्पसूचना प्रश्न संख्या ५२१ के संबंध में राज्य ट्रांसपोर्ट की हड़ताल पर ४०—४६ सदन के कुछ सदस्यों का वैयक्तिक स्पष्टीकरण।	
विधान कार्य : सरकारी विधेयक :	
बिहार लेजिस्लैचर (रिमूबल आॱ्फ डिस्कवालिफिकेशन्स) ४६—५४ (अमेन्डमेन्ट) बिल, १९५६ (१९५६ की वि०सं० २३) (स्वीकृत)।	
लैंड एक्वोजीशन (बिहार सेकन्ड अमेन्डमेन्ट) बिल, १९५६ (१९५६ ५४—६५ की वि० सं० २४) (स्वीकृत)।	

जिन मंत्रियों एवं सदस्यों ने अपना भाषण संशोधित नहीं किया है, उनके नाम के पहले ऐसा (*) चिन्ह लगा दिया गया है।

Vol. 11.

No. 24

THE BIHAR LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES.

Tuesday, the 9th October 1956.

CONTENTS.

	PAGES.
Short Notice Questions and Answers ..	1—12
Starred Questions and Answers ..	12—27
Personal explanation of some members of the House in connection with the Short Notice Question no. 521 relating to the strike in Rajya Transport.	28—39
Messages received from the Bihar Legislative Council ..	39
Personal explanation of some members of the House in connection with the Short Notice Question no. 521 relating to the strike in Rajya Transport.	40—46
Legislative Business : Official Bills :	
The Bihar Legislature (Removal of Disqualifications) (Amendment) Bill, 1956 (Bill no. 23 of 1956) (passed).	46—54
The Land Acquisition (Bihar Second Amendment) Bill, 1956 (Bill no. 24 of 1956) (passed).	54—65

An asterisk (*) has been affixed against the names of those Ministers and Members who have not corrected their speeches.

बिहार विधान सभा वादवृत्तं ।

बुधवार, तिथि १० अक्टूबर, १९५६ ।

विषय-सूची ।

पृष्ठ ।

अल्प-सूचना प्रश्नोत्तर	१—१२
तारांकित प्रश्नोत्तर	१३—२०
अतारांकित प्रश्नोत्तर	२०—३५
राज्यपाल से प्राप्त सन्देश	३६

विशेष प्रस्ताव :

सामुदायिक विकास योजनाओं द्वारा निर्मित सड़कों का सरकार द्वारा ३६—४२ पोषण (वापस लिया गया) ।

बिहार के प्रत्येक जिले में चलता-फिरता अस्पताल की व्यवस्था ४२—४८ (वापस लिया गया) ।

विधान कार्य : सरकारी विधेयक :

बिहार सूगरकेन (रेगुलेशन आँक सप्लाई एन्ड परचेज) विल, १९५६ (१९५६ की विं सं० १६) (संयुक्त प्रवर समिति के सदस्यों के नाम घोषित) ।

विशेष प्रस्ताव :

पश्चिमी जर्मन सरकार द्वारा पोषित बिहार में शिल्पवैज्ञानिक संस्था ५१—५६ की स्थापना (वापस लिया गया) ।

मिल के भीतर तथा बाहर एक भाव १ रु० १० आ० प्रतिमन की दर ५७—६२ से गन्ने का मूल्य निर्धारित करने की सिफारिश (क्रमशः) ।

विधान परिषद् से प्राप्त सन्देश ६३

विधान कार्य : सरकारी विधेयक :

लैंड एक्वीजीशन (बिहार सेकेंड अमेंडमेंट) विल, १९५६ (१९५६ की विं सं० २४) (परिषद् का संशोधन स्वीकृत) ।

विशेष प्रस्ताव : ६४

मिल के भीतर तथा बाहर एक भाव १ रु० १० आ० प्रतिमन की दर से गन्ने का मूल्य निर्धारित करने की सिफारिश (स्वीकृत) ।

सचिवालय के तीन वर्ष सेवावाले अस्थाई कर्मचारियों को संपुष्ट करने की सिफारिश (स्थगित) ।

विधान परिषद् से प्राप्त सन्देश ७२

प्रश्नों के सम्बन्ध में वक्तव्य ७३

आधिकार का अन्तिम अभिभाषण ७३

नोट—जिन मंत्रियों एवं सदस्यों ने अपना भाषण संशोधित नहीं किया है, उनके नाम के पहले (*) ऐसा चिन्ह लगा दिया गया है।

THE BIHAR LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES.

Wednesday, the 10th October, 1956.

CONTENTS.

	PAGES.
Short Notice Questions and Answers .. .	1—12
Starred Questions and Answers .. .	13—20
Unstarred Questions and Answers .. .	20—35
Messages received from the Governor .. .	36
Special Motions :	
Upkeep and Maintenance of roads by Government Metalled by Community projects (<i>withdrawn</i>). ..	36—42
Provision for Mobile dispensaries in each district of Bihar (<i>withdrawn</i>). ..	42—48
Legislative Business : Official Bill :	
The Bihar Sugarcane (Regulation of Supply and Purchase) Bill, 1956 (Bill No. 16 of 1956) (<i>Personnel of the Joint S. C. announced</i>). ..	49—50
Special Motion :	
Establishment of Technical Institute sponsored by the West German Government in Bihar (<i>withdrawn</i>). ..	51—56
Recommendation for fixing the price of sugarcane at flat rate of Rs. 1 and annas 10 per maund both for gate and out-station (<i>continued</i>). ..	57—62
Message received from the Legislative Council ..	63
Legislative Business : Official Bill :	
The Land Acquisition (Bihar Second Amendment) Bill, 1956 (Bill No. 24 of 1956) (<i>Amendments by the Council agreed to</i>). ..	63—64
Special Motion :	
Recommendation for fixing the price of sugarcane at flat rate of Rs. 1 and annas 10 per maund both for gate and outstation (<i>adopted</i>). ..	64
Recommendation regarding confirmation of temporary assistants serving for three years in the Secretariat (<i>postponed</i>). ..	64—72
Message received from the Legislative Council ..	72
Statement regarding Questions ..	73
Concluding speeches by the Speaker ..	73

N.B.—An asterisk has been affixed against the names of those Ministers and Members who have not corrected their speeches.

विहार विधान सभा, वादवृत् ।

भारत के संविधान के उपबन्ध के अनुसार एकत्र विधान-सभा का कार्य विवरण । सभा का अधिवेशन पट्टने के सभा सदन में सोमवार, तिथि १७. सितम्बर १९५६ को ११ बजे पूर्वाह्नि में माननीय उपाध्यक्ष, श्री जगत नारायण लाल, के सभापत्रित्व में हुआ ।

अल्प-सूचना प्रश्नोत्तर ।

Short Notice Question and Answer.

श्री पी० के० बनर्जी के विरुद्ध आरोप की जांच ।

६०। श्री वशिष्ठ नारायण सिंह—क्या मुख्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि—

(१) क्या यह बात सही है कि वारिसनगर थाना, जिला दरभंगा के भूतपूर्व अंचलाधिकारी, श्री पी० के० बनर्जी के विरुद्ध अन्न, वस्त्र-विकास-योजना और कृष्ण वितरण संबंधी बहुतेरे भ्रष्टाचार के गंभीर अभियोग थे ;

(२) जिलाधीश, दरभंगा, श्री रामनरेश मिश्र, इंसपेक्टर, भ्रष्टाचार विभाग, दरभंगा तथा श्री रामदत्त सिंह, स्पेशल ऑफिसर, भ्रष्टाचार विभाग, पट्टना ने उक्त अभियोगों की जांच कर रिपोर्ट कब दी ;

(३) जांच में अभियोगों के संबंध में क्या सब बातें सही साबित हुई हैं ;

(४) उक्त रिपोर्ट पर कौन-सी कार्रवाई हुई है ;

(५) क्या श्री पी० के० बनर्जी ससपेन्ड हैं; यदि नहीं, तो क्यों ?

श्री कृष्ण वल्लभ सहाय—(१) उत्तर स्वीकारात्मक है ।

(२) जनहित के रूपाल से इस खंड का उत्तर देना उचित नहीं होगा ।

(३) प्रश्न नहीं उठता है ।

(४) प्रश्न नहीं उठता है ।

(५) उत्तर नकारात्मक है । सरकार उनके ऊपर लाये गये अभियोग पर फैसला नहीं कर सकी है ।

श्री कर्पूरी ठाकुर—खंड (५) के उत्तर में सरकार ने बताया है कि अभी तक

श्री पी० के० बनर्जी के मामले के सम्बन्ध में सरकार फैसला नहीं कर सकी है । उनके ऊपर अभियोग २ वर्ष से पहले लगाया गया और जांच-पड़ताल भी २ वर्षों से चल रही है और जांच अफसर ने कितने महीने पहले अपनी रिपोर्ट दी है तो मैं जानना चाहता हूँ कि फिर अब तक फैसला क्यों नहीं हुआ ?

श्री कृष्ण वल्लभ सहाय—यह प्रश्न विचाराधीन है इसलिये फैसला नहीं हुआ है ।

सवाल यह है कि इंकायरी हुई लेकिन सरकार ने फैसला नहीं किया है ।

श्री कर्पूरी ठाकुर—मैं जानना चाहता हूँ कि जो जांच अफसर ने रिपोर्ट दी है

उस रिपोर्ट में जो अभियोग श्री पी० के० बनर्जी के विशद लगाया गया है उनके संबंध में कौन-सी बातें हैं?

श्री कृष्ण वल्लभ सहाय—इसको प्रगट नहीं कर सकते हैं। जब तक सरकार कोई फैसले पर नहीं पहुँच जाती है ऐडइन्टेरिम तौर पर कोई बात नहीं कह सकते हैं।

श्री कर्पूरी ठाकुर—श्री पी० के० बनर्जी के ऊपर अभियोग लगाये जाने की वजह से वारिसनगर की जमता जो इंसके फैसले के लिये चिन्तित है इसको विचार में रखते हुए सरकार जल्द से जल्द फैसले पर पहुँचेगी?

श्री कृष्ण वल्लभ सहाय—जितनी चिन्ता आप जाहिर कर रहे हैं उससे कम करें तो ज्यादा अच्छा है।

श्री दारोगा प्रसाद राय—श्री पी० के० बनर्जी के विशद इन अफसरों ने कब रिपोर्ट की?

श्री कृष्ण वल्लभ सहाय—मैंने कहा है कि जांच हुई है श्रीर जांच रिपोर्ट के ऊपर सरकार विचार करेगी।

श्री दारोगा प्रसाद राय—मैं यह जानना चाहता हूँ कि उस अफसर ने जब च करके कोई रिपोर्ट सरकार के सामने पेश किया है या नहीं?

उपाध्यक्ष—इसका उत्तर तो मिल चुका है, अब गोया आप यह जानना चाहते हैं कि रिपोर्ट उन्होंने कब की?

श्री दारोगा प्रसाद राय—जी हाँ, मैं यही जानना चाहता हूँ।

श्री कृष्ण वल्लभ सहाय—इसकी सूचना मेरे पास नहीं है।

श्री दारोगा प्रसाद राय—सरकार ने अभी ऐडमिट किया है कि उस अफसर ने रिपोर्ट की तो मैं यह जानना चाहता हूँ कि उस अफसर की रिपोर्ट के बाद क्या सरकार प्राइमा फेसी यह नहीं समझती है कि उस अफसर को सस्पेन्ड किया जाय?

श्री कृष्ण वल्लभ सहाय—नहीं।